¹ capitulatio om ZJOGHQ, in CLRXSWKNMBVP² sint CRSKDB; sunt N³ conuoc- CRSKDB; uoc- N⁴ ss S⁵ ecclesiastica CRSKNVP; ecclesia B⁶ pers. cuiusdam CLRXSBP; cuiusdam pers. KND⁷ cogn- LRXSWKNBVP; agn- C⁸ fuit CRSKB; est ND⁹ sint CSRKD; sunt NB¹⁰ -int CRSB; -unt KND¹¹ ministeriis CRSKNVP; -erii B

- xxii. De Valentino clero cui nupsit mulier quedam cum alio ante uelata,
non tamen illi nupta sed uirgo permanens
- xxiii. De quodam qui¹² alienam uxorem sustulerat
- xxiv. De Maximiliano qui facultatem ecclesie in suos usus male conuertendo
disperserat
- xxv. Quod humiles sint docendi et superbi comprimendi
- xxvi. Quod errantes et in errorem mittentes Sathane sint tradendi
- xxvii. Quod illa ualeant que cum iuris et legum ratione concordant, que uero
surreptione¹³ uel falsis precibus impetrantur supplicantibus nullum
remedium ferant
- xxviii. Quod digna potestate sit utendum
- xxviii. Quod si clericus laicum impetat apud prouincie iudicem negocium
dicturus occurrat. Si uero laicus clericum impetierit ad episcoporum
iudicium suas actiones proponat
- xxx. Quod auferendum sit suspicionis scandalum [42vb]

¹² quod. qui ss B¹³ surreptione CXSWKNV²; subrepti LW; surreptitie RBVP

1

*Pelagius Romane ecclesie¹ et apostolice sedis episcopus uniuersis Germaniarum
atque Galliarum episcopis². Quod nouem tantum prefationes sint³ recipiende⁴*
Cum in Dei nomine⁵ Romana ecclesia synodus⁶ episcoporum siue ceterorum
consacerdotum Dei fidelium congregatam habuissemus, et de ecclesiasticis statutis ut
sunt ab apostolis et a sanctis patribus tradita diligentius tractaremus, superuenere⁷
littere uestre et ut magis⁸ essent auctoritatiae⁹ etiam uiue processerunt, rogantes
ut ordinem¹⁰ prefationum¹¹ quem sancta Romana ecclesia hactenus haberet nostris
litteris uobis mandaremus¹². Tunc de uestra uoluntate et studio tam bono multum¹³
gauisi sumus, sacrum ordinem Romanorum¹⁴, sacraque constituta nostrorum
antecessorum sollerter relegentes¹⁵ inuenimus has nouem prefaciones in sacro
catalogo¹⁶ tantummodo recipendas, quas¹⁷ longa¹⁸ retro¹⁹ uetustas in Romana
ecclesia hactenus seruauit, id est unam in²⁰ Albis paschalibus, aliam de Ascensione

¹ ecclesie CKS²NBZOHQ; om. SA² apiscopis Z³ sint CSKDB; sunt N⁴ Quod - recip. CRXSKNB; om. ZGOHA⁵ in add. K²D²⁶ synodum CKNBZOHQ; synodorum A⁷ -ere CKNBZOHQ; -ire G⁸ et ut magis CKDBZOHQ²; et magis ut N; ut magis Q; ut in magis A⁹ auctoritatiae CKDBZOHA; auctorita N; auctoritati tue G¹⁰ -inem CKNBZOHQ; -ine A¹¹ prefatitionum A¹² corr. fr. -imus G¹³ ss S²¹⁴ -orum CRXKNB; -um ZOGHA¹⁵ corr. fr. negligentes R¹⁶ catha and lacuna A¹⁷ corr. fr. quos Z¹⁸ corr. fr. longua O¹⁹ retro CKDBZOHA; om. N²⁰ in CKNBZOQA; etiam H

Domini, terciam de Pentecoste,²¹ quartam de Natali²² Domini, quintam de apparitione Domini, sextam de apostolis, septimam de sancta Trinitate²³, octauam de cruce, nonam de ieunio in Quadragesima tantummodo²⁴ dicendam²⁵. Has prefationes tenet et custodit sancta Romana ecclesia, has tenendas uobis mandamus.

JK+ 1065; Blondel 645; Vat lat. 3829 fo. 178; BD 3.69; Coll in 2L 2.132; ID 2.77; IP 1.157 as Gelasius; De cons. D 1 c 71

²¹ -ste CNDBZOGHA; -sten K

²² corr. fr. -tal H

²³ sancta Trin. CKNBZOHQ; Trin. sancta A

²⁴ in mg. S

²⁵ -endam CRSKNVPZOHQA; -enda B

2

Pelagius episcopis Constantinopoli¹ congregatis. Non esse conuocandam generalem synodum sine precepto pape

Relatum² est enim ad apostolicam sedem Iohannem Constantinopolitanum episcopum uniuersalem se³ scribere, uosque⁴ ex hac presumptione ad synodum conuocasse generalem cum generales⁵ synodos conuocandi auctoritas apostolice beati Petri⁶ sedi⁷ singulari priuilegio sit tradita et nulla unquam⁸ synodus rata legatur que [43ra]apostolica auctoritate non fuerit fulta. Quapropter quicquid in predicto uestro⁹ conuenticulo quia synodus taliter¹⁰ presumpta esse non potuit, statuistis¹¹ ex auctoritate sancti Petri apostolorum principis et Domini Saluatoris uoce qua¹² beato Petro potestatem ligandi et¹³ soluendi ipse Saluator dedit que etiam potestas in successoribus eius indubitanter transiuit precipio omnia que ibi statuistis uana et cassata esse, ita ut¹⁴ deinceps nunquam apparent nec mutilentur. Quapropter caritas uestra neminem unquam¹⁵ suis in epistolis uniuersalem nominet ne sibi debitum subtrahat cum alteri honorem offert¹⁶ indebitum.

Pelagius II, JK+ 1051; H 721.7-16 to nec mutilentur, 722.2-4, M 1089, 1090; ID 5.12

¹ -ti-ss A

² Del- N

³ uniuersalem se CRKNBZOHQ; uniuersa and lacuna A

⁴ uosque CRKNBZOHQ; uoxque A

⁵ -ales CRKNBOHA; -alis Z

⁶ ap. b. Petri CRNDBZOGHA; b. Petri ap. K

⁷ sedi LRXSWNDVPZOGHA; sedis CK

⁸ nulla unq. CKDBZOHQA; umq. nulla N

⁹ uestro CRKDBZ²OHQA; om. NZ

¹⁰ syn. tal. CKDBZOHQA; tal. syn. N

¹¹ statuistis CRK²NDBZOH; statutis K; statutis QA

¹² qua CLXSKNV²ZOHQA; quia RBVP

¹³ et LRSWKDBPZOGHA; atque CNV

¹⁴ ss K

¹⁵ unquam CKDBZOHQA; nunquam N

¹⁶ offert CLRXSBVZOHQA; infert KND

3

Pelagius Gaudentio episcopo. De his qui se solummodo in nomine Domini baptizatos fuisse¹ confitentur²

Si³ reuera⁴ hii⁵ de⁶ hereticis qui in locis dilectionis tue uicinis commorari dicuntur solummodo se⁷ in⁸ nomine Domini baptizatos fuisse forsitan confitentur sine cuiusquam dubitationis ambiguo eos ad catholicam fidem uenientes Sancte Trinitatis nomine⁹ baptizabis. Sin uero apud dilectionem tuam eorum qui conuersti uolunt manifesta confessione claruerit, quod¹⁰ in nomine Trinitatis fuerint¹¹ baptizati sola reconciliationis in pene gratia catholice sociare fidei maturabis. ut tali dispositione¹² seruata nichil¹³ aliter quam quod euangelica iubet auctoritas temeritatis cuiusquam spiritu uideatur effectum.

JK 980; Ep. Pel. 21.4; CB Pel. 8(1b); ID 1.161 (which has beginning of letter too); IP 1.62b to baptizabis, 1.90 (Sin uero - end); De cons D 4 c 30

¹ fuisse CLXSWKNR²; om. RB; esse V

² De - confit. (testantur N) CLRXSWKNBVP; om. ZOGHA

³ Si CKNBZOQA; Et H

⁴ reuera CKNBZOG²HQ; uera re G; uera A

⁵ hii CRXKNBH; ii ZOQA

⁶ ss V

⁷ se CKNBOHQA; si Z; om. G

⁸ added in mg. C

⁹ nomine CNDBZOGHA; confessione K

¹⁰ quod CKDBZOHA; quia N

¹¹ nom. Trin. fuerint CRXKNB; Trin. fuerint nom. ZOG; Trin. nom. fuerint HQA

¹² dispositione CKNBZOHQA; dispensatione G

¹³ autem add. and canc. Z

4

Pelagius clero¹ Cathinensi. De Elpidio diacono in episcopum electo²

Cum hic filius noster uir magnificus Leo pretor uenisset, retulit nobis de³ singulis que illic mota sunt, et quomodo uota prope totius ciuitatis in Elpidio diacono concordarent⁴. Vnde quia nos de memorati uiri testimonio dubitare non possumus, omnino idcirco sicut dictum est Elpidium⁵ diaconum [43rb] ad nos⁶ facite properare, nec⁷ expectetis⁸ ulterius ut admonitio ad eum nostra⁹ debeat destinari. Quem tamen hoc per¹⁰ uestram dilectionem presenti iussione specialiter¹¹ admonemus, ne cui se aliquid uel dare uel¹² daturum¹³ esse promittat, sed nec de ecclesiasticis preteritis causis aliquam securitatem cuiquam facere audeat siue promittere aut quasi factus episcopus ea que direpta¹⁴ sunt¹⁵ non repeatat, sed apud eos a quibus direpta sunt

¹ after corr. B

² De - electo CRXKNBP; om. ZOGHA

³ ret. nobis de repeated and first phrase deleted O

⁴ concordarent CRKNVPZOHQA; concertarent B

⁵ Elpidium CRXSKNBP; Helpidium ZOQ; Helpidum A

⁶ nos CKNBZOHA; uos G

⁷ nec CSKNBOA; ne ZHQ

⁸ corr. fr. expetis X

⁹ ad eum nostra CKDBZOHA; nostra ad eum N

¹⁰ hoc per CKNBZOHQ; per hoc A

¹¹ specialiter CRKD?PZOHQA; spiritualiter NB

¹² aliquid - uel] dare aliquid uel S

¹³ daturum CLRXSKNBPZOHQ; daturam A

¹⁴ direpta CSKNBOQA; directa H

¹⁵ sunt CKNBZHQA; om. O

permanere libere patiatur, sciens quod¹⁶ si tale aliquid uel fecit uel fecerit nec a nobis¹⁷ omnino permittitur ipsa¹⁸ valere promissio, et cum iudicii nostri quod de ipso habuimus dampno pastoralis consecrationis ordinem promererit non poterit.

JK 982; Ep. Pel. 23. 4-6; CB Pel. 10; C 8 q 3 c 1b (la was a later addn)

¹⁶ quod CKNPZOH; quos B

¹⁷ nobis CKNPZOH; uobis B

¹⁸ perm. ipsa CKDBZOH; ipsa perm. N

5

Pelagius¹ clero Nariensi². De Iohanne episcopo qui se in conseruanda ecclesiastica disciplina minime idoneum confitens personam cuiusdam³ presbiteri sibi⁴ adhiberi poposcit⁵